
 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

1 
 

                                                          San Miguel de Tucumán,  1  de Noviembre de 2021 

  

 

Resol. N°    669-159-2021                    EXPTE. Nº 75511 -2021 

 

Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 

Filosofía y Letras debe considerar; 

Por Ello; 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

R E S U E L V E 

  

Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 

Letras a Sesión extraordinaria (virtual) el día  4 de noviembre  de 2021, a 

hs.10:00 a fin de considerar el siguiente orden del día: 

 
   I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 

1. Consideración de Actas del Consejo Directivo de fecha 7 de octubre de 2021. 

2.-. Entrega de Actas del Consejo Directivo de fechas 21 de octubre de 2021. 

3.- EXPTE N° 75073/2021.- Departamento de letras, solicita designación interina del Lic. 

José  María Risso Nieva de Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación al cargo de 

profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva en la cátedra “Lengua y Literatura y Latinas I” 

hasta la sustanciación del correspondiente concurso. 

4.-EXPTE N° 75505/2021.- Departamento de Geografía solicita promoción transitoria de 

la Dra. Nora Beatriz Puente de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación al cargo de 

profesora Adjunta con Semidedicación en la cátedra “Geografía de la población” y la 

promoción transitoria de la Dra. Jaquelin Salin Grau de Jefe de Trabajos Prácticos con 

Dedicación Exclusiva al cargo de profesora Adjunta dedicación exclusiva en la cátedra 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

2 
 

“Geografía de los espacios urbanos y rurales” hasta la sustanciación de los 

correspondientes concursos. 

5.-EXPTE N° 75259/2021.- Ruiz Pesce, Ramón solicita se rectifique la planilla de 

promoción de la materia: “Filosofía de la Historia” (Periodo lectivo 2020) de la Srta. Adriana 

Judith Milla quien figura como regular y debe figurar promocionada con calificación 8 

(ocho). 

6.-EXPTE N° 75256/2021.-Bocos, Ricardo solicita se rectifique la planilla de promoción de 

la materia: “Producción Periodística” (Periodo lectivo 2020) de la Srta. Miranda Majorel, 

quien figura como libre y debe figurar promocionada con calificación 8 (ocho). 

 

II.-COMISIÓN DE HACIENDA  

7.- EXPTE. N° 77058/2010.Lic. Isabel Amate Pérez solicita restitución de la dedicación en 

el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para el Instituto Coordinador de 

Programas de Capacitación -  Área Sociopolítica. 

ACONSEJA: la restitución de la dedicación en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación para el Instituto Coordinador de Programas de Capacitación -  Área 

Sociopolítica.  

8-EXPTE. 76918/2016 Ref. 1/2021.- Dra. María José Cisneros Torres solicita reducción 

de dedicación en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Regular con Semidedicación a 

Dedicación Simple en la  Asignatura “Cultura y Comunicación con extensión a Historia de la 

Comunicación”. 

ACONSEJA hacer lugar a lo solicitado y otorgar la reducción de dedicación a la Dra. María 

José Cisneros Torres en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos Regular con 

Semidedicación en la  Asignatura “Cultura y Comunicación con extensión a Historia de la 

Comunicación”. 

9.-EXPTE. N° 76918/2016  Dra. María Marta Lujan solicita el aumento de dedicación de 

Semidedicación a Dedicación Exclusiva para la Profesora Josefina Santillán para la  



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

3 
 

asignatura “Cultura y Comunicación” con atención de funciones a “Historia de las 

Comunicación” 

ACONSEJA: otorgar el aumento de dedicación de Semidedicación  a Dedicación Exclusiva  

-transitorio- en la asignatura Cultura y Comunicación” con atención de funciones a “Historia 

de las Comunicación” de la carrera de  Ciencias de la Comunicación 

 

III.COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

10.-EXPTE. Nº 75160/2021. EXPTE. Nº 75160/2021.Juliano, Ana Verónica solicita Aval 

Académico para la realización de la Quinta Edición del Ciclo Virtual “Con estas Bocas. Ciclo 

de entrevistas de la Red de Estudios de Literaturas de la Argentina (RELA)”. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y otorgar el aval académico al mencionado evento.  

 

 

IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

Designación de Auxiliar docente graduado 

11.-EXPTE. 74871/2021.-Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Dedicación Simple para la  asignatura “Metodología de la Investigación Científica con 

atención de funciones a “Técnicas de la Investigación”. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Lic. Anabel Palma 

en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la  asignatura 

“Metodología de la Investigación Científica con atención de funciones a “Técnicas de la 

Investigación”, conforme a dictamen corriente a fjs. 113/132. 

12.-EXPTE. 74865/2021.-Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 

Semidedicación para la  asignatura “Teoría y Diseños Curriculares”. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

4 
 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar a la Prof. y Lic. Luciana 

María Yépez en el cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la  

asignatura “Teoría y Diseños Curriculares”, conforme a dictamen corriente a fjs. 67/74. 

13.-EXPTE. 74804/2021– Llamado a concurso Cerrado de antecedentes para cubrir un 

cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación  para la asignatura 

“Psicología del Desarrollo y el Aprendizaje”. 

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y designar al Psicólogo Maximiliano 

Curi Laguzzi en el cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación para la 

asignatura “Psicología del Desarrollo y el Aprendizaje”, conforme a dictamen corriente a fjs. 

51/56. 

Designación de profesor Adjunto 

14.-EXPTE  76052/2018. Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y méritos) y 

oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación Exclusiva–regular- para 

la  Disciplina “Lengua y Literatura Clásicas” Asignatura “Introducción a la Cultura 

Grecolatina con atención de funciones a Literatura Latinas I” (Regular).  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. 

la designación de la Prof. Claudia Elizabeth Lobo en el cargo de Profesora Adjunta con 

Dedicación Exclusiva–regular- para la Asignatura “Introducción a la Cultura Grecolatina con 

atención de funciones a Literatura Latinas I”  (Regular), conforme lo establece el Estatuto 

de la U.N.T. 

15.-EXPTE  76051/2018.Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 

méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Dedicación 

Exclusiva–regular- para la  Disciplina “Lingüística General” Asignatura “Historia de 

la Lengua” (Regular).  

ACONSEJA hacer lugar al dictamen de dicho Jurado  y solicitar al Sr. Rector de la U.N.T. 

la designación del Dr. Carlos Enrique Castilla en el cargo de Profesor Adjunto con 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

5 
 

Dedicación Exclusiva–regular- para la Asignatura “Historia de la Lengua”  (Regular), 

conforme lo establece el Estatuto de la U.N.T. 

16.-EXPTE Nº 76385/2010.- Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y 

Méritos) y Oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación 

regular- para la Disciplina  “Educación” Asignatura “Seminario sobre Tecnología 

Educativa”  DICTAMEN DE COMISIÓN EVALUADORA. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen de dicho Jurado, corriente a fjs. 210/212,  y solicitar al 

Sr. Rector de la U.N.T la prórroga de designación de la Prof. María Fernanda Hidalgo en 

el cargo de Profesora Adjunta con Semidedicación - regular para la Asignatura “Seminario 

sobre Tecnología Educativa”, conforme a los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT 

17.-PROPUESTA DE JURADOS  

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para  Asignatura 
“Antropología Filosófica” (Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado 
a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Dra. Griselda Barale, UNT. 

Dra. Susana Maidana, UNT. 

Lic. Carlos Longhini, UNC. 

SUPLENTES 

Dra. Mercedes Risco, UNT. 

Dra. Ruth Ramasco, UNT. 

Dr. Alejandro Ruidrejo, UNSa. 

Llamado a Concurso de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para cubrir un 
cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva para  Asignatura “Lógica” 
(Regular). 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

6 
 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado 
a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Alan Rush, UNT. 

Dra. Ruth Ramasco, UNT. 

Dr. Diego Andrés Letzen, UNC. 

SUPLENTES 

Dra. Mercedes Risco, UNT. 

Dra. Griselda Barale, UNT. 

Mg. Hugo Saravia, UNSa. 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACION 

Llamado a concurso público de Antecedentes (Título y Méritos) y Oposición para 

cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Semidedicación para la 

Asignatura “Periodismo con atención de funciones a Producción Periodística”  

(Regular). 

ACONSEJA nombrar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el Llamado 

a Concurso mencionado a: 

TITULARES 

Prof. Ricardo Bocos, UNT. 

Dra. María Laura De Arriba, UNT.  

Prof. Indalecio Sánchez, UNT. 

SUPLENTES 

Prof. Mariana Bonano, UNT. 

Prof. Pedro Arturo Gómez, UNT. 

Prof. Ilde Erlich, UNT. 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

7 
 

18.-EXPTE. N°75263/2021-Lucia Vidal Sanz solicita que la materia optativa de Formación 

General “Historia de Tucumán. Un abordaje desde el Municipalismo” sea válida como 

materia optativa de formación disciplinar, como materia optativa (plan 1969) y como curso 

Especial. 

ACONSEJA: autorizar que la materia optativa de Formación General “Historia de Tucumán. 

Un abordaje desde el Municipalismo” sea válida como materia optativa de formación 

disciplinar, como materia optativa (plan 1969) y como curso Especial disciplinar en el ciclo 

lectivo 2021. 

Auspicios, Jornadas y otros 

19.-EXPTE. 75251/2021Núñez, María Laura solicita aval académico para la realización del 

Conversatorio “11 de Octubre. Mujeres Indígenas y la Resistencia”.   

ACONSEJA tener por otorgado el aval académico al Conversatorio “11 de Octubre. 

Mujeres Indígenas y la Resistencia”.  

20.-EXPTE. 75144/2021.-Ruffino, Monica solicita auspicio, difusión y asistencia técnica 

para la transmisión de mesa expositora “Encuentro Internacional IX Jornadas del 

Pensamiento de Rodolfo Kusch” Universidad de Tres de Febrero.   

ACONSEJA otorgar el auspicio y difusión al evento solicitado.  Asimismo se informa que el 

pedido de  recursos materiales y/o tecnológicos debe tramitarse por cuerda aparte. 

 

Equivalencia de materias y cambio de Planes de Estudio  

 

21.-EXPTE. Nº 76123/2019.-Palavecino, Irina Lucrecia solicita equivalencias de materias.  

ACONSEJA hacer lugar, por vía de excepción,  a la solicitud de equivalencias de materias 

aprobadas en el Profesorado en Ciencias de la Educación  (Plan 2011) para la carrera de 

Licenciatura en Ciencias de la Educación (Plan 2011) 

Profesorado en Ciencias de la Educación    

 (Plan 2011) 

 Licenciatura en Ciencias de la 

Educación (Plan 2011) 

 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

8 
 

 

- Practicas de Orientación Vocacional en 

las Instituciones Educativas (asignatura 

Optativa de Formación General) 

 

-Taller Nuevos Ámbitos Profesionales del 

Pedagogo ( Asignatura Optativa). 

con  

- Practicas de Orientación Vocacional 

en las Instituciones Educativas 

(Asignatura Optativa de Formación 

General) 

-Taller Nuevos Ámbitos Profesionales 

del Pedagogo ( Asignatura Optativa). 

 

 

V.-CON INFORME DE COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO Y 

COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

22.-EXPTE. Nº 75982/2019 y 75982/2019 Ref. 1/2020 y Ref. 2/2020 Concurso público de 

antecedentes (Títulos, Méritos) y Oposición, para cubrir un cargo de Auxiliar Docente 

Graduado con Semidedicación Regular para la asignatura “Geografía de la Provincia 

de Tucumán”. IMPUGNACIÓN DE CONCURSO. 

 
 
  V.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 
 
23-EXPTE. N° 74789/2017.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes  a la Lic. Noelia Soledad Candelariao, inscripta en el 

Doctorado en Humanidades (área arqueología Histórica) solicitando inscripción formal y 

designación de comisión de supervisión- 

24.-EXPTE. N° 77220/2007.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes  a la Lic. María Laura González de Álvarez, inscripta en el 

Doctorado en Humanidades (área Educación Física) solicitando inscripción formal y 

designación de comisión de supervisión. 

25.-EXPTE. N° 74538/2020.- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes del arqueólogo Ariel Eduardo Miguez,  admitido en el 

Doctorado en Ciencias Sociales ( Orientación Historia) solicitando inscripción formal y 

designación de comisión de supervisión. 



 
2021, CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE PAULO FREIRE 

DIRECCIÓN  ACADÉMICA 
Av. Benjamín Aráoz 800 | San Miguel de Tucumán (C.P. 4000) - Tucumán – Argentina. 

Tel: 0054 (0381) 4847353   - Fax: 4310171 | E-mail: direccionacademicafilo@filo.unt.edu.ar 

 

9 
 

26.- EXPTE. N° 77885/06  Ref. N° 1/21- Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva 

actuaciones correspondientes a la Especialización en la Enseñanza del Español como 

Lengua Extranjera, solicitando cambio dictante. 

27.- EXPTE. N° 77885/06 – REF. N° 2/21- Secretaría de Posgrado e Investigaciones 

eleva actuaciones correspondientes a la Especialización en la Enseñanza del Español 

como Lengua Extranjera,  solicitando incorporación de docentes colaboradores a la carrera. 

28.-EXPTE. N° 77885/06 – REF. N° 3/21- Secretaría de Posgrado e Investigaciones 

eleva actuaciones correspondientes a la Especialización en la Enseñanza del Español 

como Lengua Extranjera , solicitando apertura cuarta Cohorte. 

29.-EXPTE. N° 74174/17 – Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva actuaciones 

correspondientes a Andrea Florencia Castosa, solicitando expedición de diploma de 

Especialista en Turismo Cultural de la Región del Noroeste Argentino- 

30.-EXPTE. N° 75212/13 – Secretaría de Posgrado e Investigaciones eleva actuaciones 

correspondientes a Naclerio Torres Luis Cristiano solicitando prorroga por 2(dos) años 

para presentación de tesis doctoral.  

31.-EXPTE. N° 75011/13 Ref. N°1 /2021– Secretaría de Posgrado e Investigaciones 
eleva actuaciones correspondientes al Doctorado en Educación solicitando presentación de 
plan de estudios 

 
ART 2°   Comuníquese. 

  

 




